



IDĖJŲ DIRBTUVĖS “IŠSIVADUOKIME IŠ HOMO PERIFERICUS SINDROMO”

Idėjų dirbtuvės prie Maino: “Išsivadukime iš homo perifericus sindromo” Berlyne, Hamburge, Miunchene o šiais metais ir Frankfurte prie Maino vyko jau tradicija tapęs Vokietijos lietuvių jaunimo suvažiavimas, pritraukęs ne tik nuostabius dalyvius, bet ir įkvepiančius pranešėjus. 40-ties metų jubilieju vasarą atšventusi Vokietijos lietuvių jaunimo sąjunga (VLJS) balandžio 17-19 d. sukviė lietuvišką jaunimą į kasmetines idėjų dirbtuves. Šiltąjį savaitgalį pradėjo vietinio jaunimo vedama ekskursija po Frankfurto centrą. Pasigrožėję miestu ir patyrę vieną kitą nuotyki, pavargę, bet vis dar nenorintys namo skirstytis dalyviai džiaugėsi galėdami prisėsti vienoje iš Frankfurto vyninių, paragauti įžymiojo obuolių vyno ir geriau vienas su kitu susipažinti.



Idėjų dirbtuvės dalyviai. 2015.

Šeštadienį ryte visi, net ir tie, kuriems po penktadienio linksmybių norėjosi ilgiau pamiegoti, susirinko paklausti drąsių lektorių idėjų. Sveikinimo žodžiu dalinosi LR ambasadorius Vokietijoje Deividas Matulionis ir Vokietijos lietuvių bendruomenės (VLB) pirmininkas Antanas Šiugždinis. Idėjas politikoje nagrinėjo Arnoldas Pranckevičius, Belgijos lietuvių bendruomenės pirmininkas ir Europos parlamento pirmininko patarėjas. Jis įvardijo pagrindines Lietuvos ir Europos problemas: Europai trūksta identiteto ir krypties, kuria judėti, o Lietuvai – substancialios demokratijos, kurioje pilietiškumas yra giliai įsišaknijusi koncepcija, bei tvirto savęs suvokimo kitų šalių kontekste: ją vis dar kankina homo perifericus sindromas. Šiuos pamąstymus sekė susidomėjusių dalyvių klausimai ir diskusija. Paklausus apie tai, kaip užsienio lietuviai galėtų prisidėti prie Lietuvos politikos, Arnoldas paminėjo elektroninio balsavimo įvedimą, o norintiems grįžti paminėjo “Kurk Lietuvai” programą.

Įžymi fotografė Neringa Rekašiūtė pasidalino profesine bei socialine patirtimi. Ji perėjo nuo mados fotografijos prie socialinės, ieškodama prasmingesnės savirealizacijos bei glaudesnio sąryšio su visuomene. Baigusi fotografijos studijas Londone, Neringa grįžo į Lietuvą ir su Beatos Tiškevič-Hasanovos pagalba sukūrė

plačiai nuskambėjusį „Mes – Moterys“ nuotraukų ciklą. Neringa taip pat yra humoristinio projekto „Moterys kalba“ organizatorė. Fotografė prisipažino jautusi Lietuvoje bendruomeniškumo stoką, tad norėjusi savo projektais jį skatinti. Naujausias jos projektas – nuotraukų ciklas „Islamas Lietuvoje“, kuriuo norėta pradėti pokalbį tarp tautų ir religijų be žiniasklaidos manipuliacijos.



Mes – tokie. 2015.

Mentorystės programa „LT Big Brother“ buvo pristatyta teisininkės Gražinos Legrel. Gražina atvirai kalbino Arnoldą Pranckevičių, kuris jau ne pirmus metus renka mentorystės patirtį. Arnoldas prisipažino, jog tikrai gera atrasti mokinių, „kuriuose gali atpažinti save“. Draugų linksmi vadinama „gavelologe“, lietuvių literatūros mokslų daktarė Jūratė Čerškutė pristatė garsios 20-to amžiaus pabaigos knygos „Vilniaus pokeris“ autorių ir vilnietį „iki kaulų smegenų“ Ričardą Gavelį. Dar ankstyvame devintajame dešimtmetyje paskelbęs: „Esame europiečiai, tokie ir būkim“, liberalus rašytojas kritiškai ir ironiškai vertino komunistinius laikus. Literatūrologė kvietė apsilankyti LRT mediatekoje ir pamatyti fizikų gyvenimą R. Gavelio akimis įkūnytą filme „9×9“. Jūratė taip pat trumpai pristatė Andriaus Tapino naująją knygą „Maro diena“, kuri susilaukė nemažo publikos dėmesio.

Vakarinę programą pradėjo lietuvių kilmės pianistės muzikinis projektas „Clara Schumann Trio“. Guoda Gedvilaitė (fortepijonas), Artur Podlesniy (smuikas) ir Valentin Scharff (violončelė) atliko Liudviko van Bethoveno kompoziciją, o pasirodymo pabaigoje pasidalino Guodos kurtomis improvizacijomis. Džiazo garsais studiją užpildė „Duo abom“ atlikėjai Akvilė Kalinaitė (vokalas, fortepijonas) ir Alberto Opazo-Reyz (gitara).



Jaunieji lietuviai vokietijoje. 2015.

Trečioji ir paskutinė renginio diena buvo pakiliai pradėta St. Wendel bažnyčioje, kurioje rytines pamaldas vedė kunigas Virginijus Grigutis iš Hiutenfeldo, Vasario 16-osios gimnazijos, o tęsėsi suneštiniais pusryčiais ir naujos valdybos rinkimais. VLJS pirmininke tapo prieš tai vicepirmininkės pareigas ėjusi Rūta Ruočkutė, finansais toliau rūpinsis Monika Verbalytė, o projektų rašymu – Sofja Klokatova-Bendoraitienė. Naujai į valdybos gretas įsiliejo: Aistė Vitkauskaitė (sekretorė), Vytenis Sakalauskas (viešieji ryšiai), Monika Černiauskaitė (vidinė komunikacija) ir Dominyka Sidabraitė (renginių organizavimas). Visi, o ypač VLJS valdybos gretas palikę senbuviai Dovilė Šermokas, Gintarė Malinauskaitė, Simonas Černiauskas ir Vaida Kaziukonytė, linkėjo jiems kuo didžiausios sėkmės. Už pagalbą organizuojant Vokietijos jaunimo susitikimą VLJS norėtų padėkoti

Užsienio reikalų ministerijai ir Vokietijos lietuvių bendruomenei, patalpas gauti padėjusiai Guodai Gedvilaitei ir renginį aplankiusiems Deividui Matulioniui, Antanui Šiugždiniui, pranešimus skaičiusiems Arnoldui Pranckevičiui, Neringai Rekašiūtei, Jūratei Čerškutei bei muzikantams: "Clara Schumann Trio" ir "Duo Abom". O iš naujos valdybos laukiame dar geresnių ir dar įdomesnių renginių.

Monika Černiauskaitė